
 
 

  
MODERNÍ A KONKURENCESCHOPNÁ ŠKOLA  

reg. č.: CZ.1.07/1.4.00/21.2389 

Základní škola, Šlapanice, okres Brno-venkov, příspěvková organizace 
Masarykovo nám. 1594/16, 664 51 Šlapanice 

www.zsslapanice.cz 

Věta jednoduchá a souvětí 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

autor 

Jaroslava Staňková 

VY_32_INOVACE_ST_01-11_CJ-7 

vzdělávací oblast 
Jazyk a jazyková komunikace 

předmět 
Český jazyk a literatura 

 
ročník 

7. 

ZŠ Šlapanice 2012 – 2013 



1. Doplňte čárky, u souvětí určete počet vět: 
Zjistil že tam nikdo není. ________ 

Kdykoli šel okolo zavolal. ___________ 

Přestože byla dívka blízko cíle vzdala se. ______ 

Kromě mé matky nikdo tonoucímu nepomohl. ____ 

Sešli se aby si v klidu popovídali o svých problémech. __ 

Navzdory špatnému počasí jsme se šli podívat do 

města. _______ 

Kdo neví co ho může potkat ve velkoměstě by se měl 

obrnit trpělivostí. ____________ 

2. Doplňte čárky a chybějící písmena 

Vlci zb__střil__ sluch větřil__ a očichával__ nespočetné 

stop__ ovcí které se popásal__ na dolní části pastviny. 

 Rolničky na beranově krku se rozezvučel__  ovce 

přecházel__ podle potřeb__ přes lávky. 

Pes se ro__běhl proti vlčkov__ a dopadl na něho 

předním__ tlapam__. 

Maso trhal__ zub__ i prackam__ kam právě dosáhl__. 

Když sluneční paprsky pronikl__ mlham__ do údol__ 

ob__vil__ se na pastvině ovčáci. 



 

3. Doplňte čárky, podtrhněte přísudky, napište, zda se 

jedná o souvětí (S + počet vět), nebo větu 

jednoduchou (VJ) 

Mluvíme-li o Pavlovi nemůžu mlčet. _____ 

Když se babička vrátila našla mě plačícího u dveří. 

________ 

Napište nám kdo se přihlásil na brigádu a  potřebuje 

potvrzení. _________ 

Přívaly deště zaplavily celé okolí vesnice. _________ 

Než půjdeš odpoledne ven podívej se do komory abys 

věděl co máš nakoupit. _____ 

Nevěděli jsme o příchodu nového žáka. ______ 

 

  



ŘEŠENÍ 
1. Doplňte čárky, u souvětí určete počet vět: 
Zjistil, že tam nikdo není. S2 

Kdykoli šel okolo, zavolal. S2 

Přestože byla dívka blízko cíle, vzdala se. S2 

Kromě mé matky nikdo tonoucímu nepomohl. VJ 

Sešli se, aby si v klidu popovídali o svých problémech. S2 

Navzdory špatnému počasí jsme se šli podívat do 

města. VJ 

Kdo neví, co ho může potkat ve velkoměstě, by se měl 

obrnit trpělivostí. S3 

2. Doplňte čárky a chybějící písmena 

Vlci zbystřili sluch, větřili a očichávali nespočetné stopy 

ovcí, které se popásaly na dolní části pastviny. 

Rolničky na beranově krku se rozezvučely, ovce 

přecházely podle potřeby přes lávky. 

Pes se rozběhl proti vlčkovi a dopadl na něho předními 

tlapami. 

Maso trhali zuby i prackami, kam právě dosáhli. 

Když sluneční paprsky pronikly mlhami do údolí, 

objevili se na pastvině ovčáci. 



 

3. Doplňte čárky, podtrhněte přísudky, napište, zda se 

jedná o souvětí (S + počet vět), nebo větu 

jednoduchou (VJ) 

Mluvíme-li o Pavlovi, nemůžu mlčet. S2 

Když se babička vrátila, našla mě plačícího u dveří. S2 

Napište nám, kdo se přihlásil na brigádu a potřebuje 

potvrzení. S3 

Přívaly deště zaplavily celé okolí vesnice. VJ 

Než půjdeš odpoledne ven, podívej se do komory, abys 

věděl, co máš nakoupit. S4 

Nevěděli jsme o příchodu nového žáka. VJ 

 



1. Doplňte čárky, u souvětí určete počet vět: 

Zjistil že tam nikdo není. ________ Kdykoli šel okolo zavolal. ___________ 
Přestože byla dívka blízko cíle vzdala se. ______ 
Kromě mé matky nikdo tonoucímu nepomohl. ____ 
Sešli se aby si v klidu popovídali o svých problémech. __ 
Navzdory špatnému počasí jsme se šli podívat do města. _______ 
Kdo neví co ho může potkat ve velkoměstě by se měl obrnit trpělivostí. 
____________ 
2. Doplňte čárky a chybějící písmena 

Vlci zb__střil__ sluch větřil__ a očichával__ nespočetné stop__ ovcí které 
se popásal__ na dolní části pastviny. 
Rolničky na beranově krku se rozezvučel__  ovce přecházel__ podle 
potřeb__ přes lávky. 
Pes se ro__běhl proti vlčkov__ a dopadl na něho předním__ tlapam__. 
Maso trhal__ zub__ i prackam__ kam právě dosáhl__. 
Když sluneční paprsky pronikl__ mlham__ do údol__ ob__vil__ se na 
pastvině ovčáci. 
 
3. Doplňte čárky, podtrhněte přísudky, napište, zda se jedná o souvětí (S + 

počet vět), nebo větu jednoduchou (VJ) 

Mluvíme-li o Pavlovi nemůžu mlčet. _____ 

Když se babička vrátila našla mě plačícího u dveří. ________ 

Napište nám kdo se přihlásil na brigádu a  potřebuje potvrzení. _________ 

Přívaly deště zaplavily celé okolí vesnice. _________ 

Než půjdeš odpoledne ven podívej se do komory abys věděl co máš 

nakoupit. _____ 

Nevěděli jsme o příchodu nového žáka. ______ 

1. Doplňte čárky, u souvětí určete počet vět: 

Zjistil že tam nikdo není. ________ Kdykoli šel okolo zavolal. ___________ 
Přestože byla dívka blízko cíle vzdala se. ______ 
Kromě mé matky nikdo tonoucímu nepomohl. ____ 
Sešli se aby si v klidu popovídali o svých problémech. __ 
Navzdory špatnému počasí jsme se šli podívat do města. _______ 
Kdo neví co ho může potkat ve velkoměstě by se měl obrnit trpělivostí. 
____________ 
2. Doplňte čárky a chybějící písmena 

Vlci zb__střil__ sluch větřil__ a očichával__ nespočetné stop__ ovcí které 
se popásal__ na dolní části pastviny. 
Rolničky na beranově krku se rozezvučel__  ovce přecházel__ podle 
potřeb__ přes lávky. 
Pes se ro__běhl proti vlčkov__ a dopadl na něho předním__ tlapam__. 
Maso trhal__ zub__ i prackam__ kam právě dosáhl__. 
Když sluneční paprsky pronikl__ mlham__ do údol__ ob__vil__ se na 
pastvině ovčáci. 
 
3. Doplňte čárky, podtrhněte přísudky, napište, zda se jedná o souvětí (S + 

počet vět), nebo větu jednoduchou (VJ) 

Mluvíme-li o Pavlovi nemůžu mlčet. _____ 

Když se babička vrátila našla mě plačícího u dveří. ________ 

Napište nám kdo se přihlásil na brigádu a  potřebuje potvrzení. _________ 

Přívaly deště zaplavily celé okolí vesnice. _________ 

Než půjdeš odpoledne ven podívej se do komory abys věděl co máš 

nakoupit. _____ 

Nevěděli jsme o příchodu nového žáka. ______ 



Zdroje: 

• Kvačková, Jaromíra. Opakujeme češtinu v 6. ročníku. 1. díl. Brno: Nová škola, 2010. ISBN 978-80-7289-228-0. 
Krausová, Zdeňka. Teršová, Renata. Český jazyk 7. Pracovní sešit. 1. vyd. Plzeň: Fraus 2004. ISBN 80-7238-321-3. 

Informace pro učitele: 

• Pracovní list slouží ke shrnutí a procvičení učiva o větě jednoduché a souvětí na začátku 7. ročníku. 

• Stránka 1 a 2 slouží k promítnutí pomocí projektoru. 

• Stránku 5 je možno nakopírovat pro žáky 


